*Tu prae gloria animi dici mereris, homines tantum corpus sunt; verumtamen, etsi
Tu margarita es, conchae non oblivisceris (423).*

*Servus autem hoc tempore Mausalae commoratur, his rebus intentus, quae ipsum ibi
morari jubent et subsistere, tempusque transigens in arte sua factitanda (424), neque
multum abfuit, quin sibi ipse objectaret linguam firmam: Per Deum in antiquo errore
versaris (?). Diligenter enim se ipse occupatum tenet in propositis consequendis,
quae, ita me amet Deus, victum suppeditent ex libris quos descripsit, et foliis char-
tarum, quae sibi adscivit; quibus, inquam, multum laboris impendit, parum inde
percipiens emolumentum. Quod ad iter vero attinet (Halebense), hoc sibi proposuit, ut,
postquam quae opus erant, perfecisset, et necessitati utrisque aquarii ex parte prospex-
erit (425), auxilium divinum impleret, et viae ductus ingrediatur. Forte enim votorum
compos fiet, cum ad Majestatem accesserit, oculusque (servi) vel levem tantae dignita-
tis intuitum sit consecutus (426); et baculum abjiciet protectionis in atrio illius
spatioso, et sub umbra alae ipsius morabitur, donec fatum quietem afferens ipsi occur-
rerit; atque servorum ipsius seriei se inseret coram illo, sicut absentis clientelae se
olim addixerat. (Hoc inquam consequetur), si felicitas producta fuerit, cumque bra-
chio ceperit, et fortuna, postquam depresserat, liberaliter in altum extulerit.*

Nam

(423) Versus sunt Speciei tertiae sive *البياض*, qui metri leges exacte sequuntur; modo legas
in secundo *نابس* pro *ناسي*. Sic enim reclamante versu pronuntiandum foret, si *لا* hic pro *ليس*
accipias, quod necessarium non videtur. Praeterea cum A. et B. *الوري* pro *الهوري* in versione ex-
pressimus. Dicit autem in his versiculis Veziro patrono suo Yakoutus, sperare sese, illo superstite,
adhuc miseriarum suarum levamen. Hunc enim virum, licet ipse unioni pretioso sit similis, reli-
quorum mortalium, qui conchae vilissimae instar sint habendi, minime tamen oblivisci.

(424) Lectionem Codicis B hic expressimus. Significat se libris describendis victum quaesivisse,
ut postea diserte affirmat.

(425) Id est: postquam ea quae ad iter commode peragendum necessaria erant, labore suo sibi
comparaverit. Spirat haec figura nativum Orientis ingenium. Quid enim Arabi deserta permeanti,
aure aquario carius?

(426) Locus difficilis. Quod in reliquis Codd. reperitur *جلالها* praetulimus Palmiano *خلالها*. Tum
cum A. et L. legimus *بنظرة*, huic voci unitatis notionem tribuentes.

Nam profecto vires ejus debilitatae sunt; ita ut spem suam assequi nequeat, et a conflictu et pugna fortunae prae impotentia refugiat. Ecce contracta est manus liberalis amicorum ejus, et socios ab eo secluserit dierum noctiumque vicissitudo, et in genam ejus descendit canities, nec prae infirmitate necessaria sibi comparare potuit: et ex alto irruens senectutis accipiter juventae corvum cepit, florentisque venustas aetatis in noctem oblivionis incubuit et in ea acquievit, [ejusque pulchritudo in amantium oculis in deformitatem versa est; nec in infortunio suo, qui ipsum consolaretur reliquum habuit:] et pallium nitentis adolescentiae cum trita veste grandaevitatis et canitiei servus permutandum esse censuit (427).

Juventusque a me remota est et finem accepit, antequam ab ea voti compos factus essem.

Nec posthaec quid expectandum restat praeter exitium, cum senectus appetitum meum ad angustias redegerit (428).

Jamque deflevit servus his versibus juventutis suae (emortuae) tempora. Quam rarus vero est flentium dolor eorum gratia, qui inter pulverem et ossa cariosa numerantur (429)!

Aversata me est, cum canus fierem, fortuna mea, ejusque facies mihi invisissima facta est.

Cum memoriam illius (adhuc prosperae) in animum revocarem, affectu motus est, oculorumque venae lacrymis maduerunt.

Do-

(427) Quae paullo ante uncinis inclusa leguntur, repetita sunt e Cod. B. Hic استعاض, quod reliqui omnes offerunt, reddidimus.

(428) Versus sunt trimetri Speciei II, sive المديد. Cf. Jones. l. I. p. 31 sq. Cleric. l. I. Cap. VII. Schema, quia hac primum vice nobis occurrit, subjecimus. An ob metrum leg. من اربي?

$$\begin{array}{cccccc} \circ & \circ & - & - & | & - & \circ & - & - & | & - & \circ & - & | & - & \circ & - & - & | & \circ & \circ & - & | & - & - & - & (?) \\ - & \circ & - & - & | & - & \circ & - & - & | & - & \circ & - & | & - & \circ & - & - & | & - & \circ & - & | & - & - & - & \end{array}$$

(429) In superioribus نذب pro تادم vertimus. Hic autem lectio corrupta. Aut رقي الرفات leg. aut التراب في cum reliquis ejiciendum.

Donec temporis vices venerunt, quod (male) praeterierat reparantes, gemituque ex illius recordatione orto me liberantes.

Cum vero omnia vasa ab initio potum defaecatum praebent, et in fundo demum habeant coeni parum et quisquiliarum:

Quomodo factum est, ut cum complures etiam haustus in vase potorio meo relictis essent, faeces in fundo jam apparerent (430)?

Servus autem certissime novit hoc fatum quod (in eum) penetravit, averti non posse, nisi oculo benivolentiae adspiciatur. Visus enim Veziri Domini Principis asylum est mortalium, in oriente et occidente, ubicumque respexerit secundum morem Majestatis suae (431), unde virtutibus et dignitatibus incrementum solet accedere. Vale.

Propter hujus epistolae magnitudinem hoc caput diu nos detinuit, nec tamen illam truncare potuimus. [Dixit socius noster Al Camal filius Poetae Mausaleus, in libro, qui vocatur Margaritarum monilia: Mihi recitavit Abou Abdolla Mohammed ibn Mahmoud, cognomine Ibn Annedjdjar, Bagdadensis, auctor Chronici patriae suae (432), versus, quos Takoutum recitantem se audivisse testabatur, in pueri Turcici laudem factos, cujus oculum in cavitationem depressum nigrum capitis indumentum texerat (?)]

Turca est genere cujus faciem lunam esse existimes, quae radios cum fulgore emittat. Pars indumenti in oculum demissa est, ut ab amantium intuitu se averteret.

Sed, ita me Deus amet, si amatores prope transeant, num quis amplius velum illud servabit (433)?]

Natus autem est Takoutus ille, de quo hic egimus, A. 574 vel 575 (Chr. 1178—80)
in

(430) Hi etiam vss. sunt Speciei primae annumerandi.

(431) De hujus versionis veritate dubito. Secutus sum lect. Cod. B بعادة سجدة منه.

(432) De Al Camalo quem laudat hujus fragmenti auctor (sive Ibn Khal. sit, sive alius,) nihil reperi. De illius vero aetate ex eo conjecturam facere possumus, quod Mohammedem ibn Annedjdjar, Chronici Bagdadensis auctorem, hos versus recitantem audivit qui sequuntur. Is enim mortuus est A. 643 (Chr. 1245—6). Cf. Herb. v. Bagdad extr. Naggiar et Tarikh Bagdad. Apud Ibn Khal. ejus vita non exstat.

(433) De vera versiculorum lectione et metro dubito. Sensus tamen est elegans et perspicuus. Non autem de vero Turca h. l. cogitandum esse videtur. Ob eximiam enim gentis formam, hoc
ne

in terris Graecorum, sicut ipse retulit; decessit vero c. d. b. v. die Lunae, mensis Ramadhani vigesimo, A. 626 (Chr. 1228—9), in diversorio extra urbem Halebi, quemadmodum jam supra sub initium capituli memoravimus. Legaverat libros suos Templo Zobeidico (434), quod Bagdadi est, in vico Dinar appellato, eosque eam in urbem perferendos tradiderat Doctori Azzeddino Aboul Hasano Alio ibn Al Atsir Chronici auctori. Cum Yakoutus ille memoratus ad aliquam excellentiam et famae nobilitatem pervenerat, nomen Yakoubi sibi adscivit. Eodem, quo mortuus est, anno, ipse ad negotia quaedam transigenda Halebum accesseram, mense Dzoul Kaada, adeoque postquam diem obierat, cumque vulgo magnis laudibus cumulari, virtutemque et eruditionem celebrari intellexi. Mihi tamen ipsum (vivum et praesentem) adire concessum non fuit. Caeterum Deus nobis praestat scientia.

Haec sunt quae de vita scriptis et eloquentia Yakouti Ibn Khalic. ad posteritatis memoriam prodidit. Restat, ut de reliquis quoque libellis, qui eodem cum Yakouti Moschtareko volumine continentur, eorumque auctoribus, accurate et distincte exponamus. Initium faciemus a Zamakhscharii opusculo, quem solum duplici numero indicabimus; reliquorum enim mentio in Catalogo frustra quaeritur, ut supra a nobis observatum est.

MS. 1706 (334. 2) كتاب الجبال والامكنة والمياه تصنيف الشيخ الامام ابي اسحق (اسحق) القاسم محمود بن عمر الزمخشري رحمه الله
Liber montium, locorum et aquarum, compositus a Doctore Imamo Abou (Ishako) Al Kasemo Mahmoud ibn Omar Zamakschario, cujus Deus misereatur. Est parvae molis libellus brevissimas continens locorum descriptiones ordine alphabetico, interjectis hic il-